III TECHNOLOGY

報道関係者 各位

2025年6月10日

ライフログテクノロジー株式会社

ライフログテクノロジーが三重県立看護大学の透析患者支援システム研究に「カロミル API」を提供 一食事記録・栄養管理の精度向上と患者サポートの強化で連携一

食事・運動・体重管理アプリケーション(以下アプリ)「カロミル」の開発・提供をするライフログテクノロジー株式会社(東京都中央区、代表取締役:棚橋繁行、以下当社)は、三重県立看護大学(三重県津市、理事長・学長:片田範子、研究代表者:大川明子)が主体となって進める「透析患者支援システムの研究(以下 本研究)」における食事管理機能の強化を目的として、当社の「カロミル API」の提供を開始したことをお知らせいたします。「カロミル API」の提供を通じ、本研究で利用するシステム内の食事管理機能が大幅に強化され、透析患者のより質の高い自己管理と治療効果の向上に貢献します。



# 三重県立看護大学





MIE PREFECTURAL COLLEGE OF NURSING

本研究は、透析患者が日々の食事や運動、体調などをシステム上で記録・管理し、医療従事者との円滑な情報共有を通じて、自己管理能力と治療効果の向上を目指した取組みです。さらに病院、訪問看護ステーション、透析専門病院、患者宅、介護事業所、ケアマネージャーといった多岐にわたる関係者間の情報共有と連携強化の実現も目指しています。

このシステムは、食事療法支援と運動療法支援などの機能があり、このうち食事療法支援においては摂取した食事内容の見える化が不可欠です。患者が食事の写真を撮影することで、栄養価を評価し記録する仕組みなど、食事管理機能が食事療法支援におけるひとつの重要な役割となります。

この度、当社の「カロミル API」を本研究で利用するシステム専用アプリの食事記録機能に連携させることで、 以下の効果を期待しています。

- ・食事写真からの栄養素計算の精度向上
- ・登録可能品目の大幅な拡充
- ・ユーザーによる手入力の負担軽減

これにより、患者はより手軽に、より正確に食事内容を記録できるようになります。記録された詳細なデータにより、医療従事者および研究チームは適切な栄養指導や患者サポートの質を向上させ、ひいては研究全体の推進に大きく寄与するものと考えています。

当社は、「健康寿命を太く、長くする」をミッションに掲げ、今後も食と健康に関するテクノロジーの力で、三重県立看護大学との連携を通じ、透析患者の支援をはじめとするヘルスケア分野の発展に貢献してまいります。

### <報道関係者お問い合わせ先>

ライフログテクノロジー株式会社 広報:pr@calomeal.com



#### 【健康管理アプリ「カロミル」について】

# https://youtu.be/I5D8o4D4TiA

食事・運動・体重管理アプリです。食事記録に関しては、写真1枚で毎回の食事や間食全てを記録し、AI(人工知能)の画像解析技術によって自動で栄養価を割り出し登録します。カロリーだけでなく、たんぱく質、脂質、炭水化物、塩分、糖質、食物繊維、ビタミン、ミネラルなど28種類の栄養素の計算・記録もできるので、ダイエットのみならず、栄養バランスを考慮した健康管理が可能です。また、食事記録だけでなく運動・バイタルの管理機能もそなえ、「健康のトータルマネジメント」を実現しています。会員数は510万人を超えました(2025年5月時点)。

#### 【カロミル API について】

### https://www.calomeal.com/calomeal-api-webview/

「カロミル API」は、食事画像解析 AI や豊富な食事データベースを活用し、摂取栄養素を自動で算出・記録する機能を提供する API サービスです。企業の健康経営支援サービスやフィットネスアプリ、食事指導サービスなど、多様なヘルスケア関連サービスへの組込みが可能で、利用者の食事管理のデジタル化と利便性向上を支援します。

# 【ライフログテクノロジー株式会社について】

# https://www.calomeal.com/

管理栄養士、エンジニア、データサイエンティスト、人工知能の研究者で構成されたヘルスケア関連のテクノロジー企業です。2016月2月に創業以来、東京、宮崎の2拠点と、全国からリモートワークで活動するスタッフと共にヘルスケアアプリ「カロミル」の開発・運営を行っています。自社アプリの開発だけでなく、様々な業種の企業や大学、医療研究機関などと健康管理や食生活に関する共同研究、新たなサービスの立上げを行っています。

#### ◆サービスに関するお問い合わせ先◆

ライフログテクノロジー株式会社 info@calomeal.com

#### ◆報道関係の方のお問い合わせ先◆

ライフログテクノロジー株式会社

広報: pr@calomeal.com

社 名: ライフログテクノロジー株式会社(Life Log Technology, Inc)

所在地: 〒103-0027 東京都中央区日本橋三丁目 2番 14号 新槇町ビル別館第一 1階

設 立: 2016年2月

資本金:9 億 5,459 万円(資本準備金含む)

代表者: 代表取締役 棚橋繁行

#### <報道関係者お問い合わせ先>